Burada bazı örneklerine işaret edilen meselelere, dilbilim metinleri dışında
felsefe/kelâm ve mantık eserleriyle fıkıh usulü ve tefsir gibi nas yorumunu merkeze alan
İslâmî ilimlerde dağınık şekilde rastlamak mümkündür. Bununla birlikte dilin kökenine
ve doğasına ilişkin tartışmaların yapıldığı alanların başında ilmu’l-vaz‘ gelir.

Vaz‘ literatürü, meşhur kelamcı Adudüddin Îcî’nin (ö. 756/1355), mütekaddim
dilcilerin mübhem lafızların vaz‘ına yönelik açıklama şeklini eleştirmek ve bu konuda
yeni bir teori geliştirmek üzere telif ettiği risalesi ve bu risale üzerine yapılan şerh-ha-
şiye çalışmalarıyla tarih sahnesine çıkmıştır. Teftâzânî (ö. 792/1390) ve Seyyid Şerîf
Cürcânî (ö. 816/1413) arasında yaşanan tartışmalarla belirli bir kapsam ve derinliğe
ulaşan bilgi birikimi, Ali Kuşçu’nun (ö. 879/1474) İstanbul’a geldikten sonra telif ettiği
Unkûdü’z-zevâhir’i ile birlikte yeni bir sistematiğe kavuşmuş ve hiç olmadığı kadar ile-
ri düzeylere taşınmıştır. Bu süreçte Osmanlı ülkesinde, dil olgusunu felsefî bir duyar-
lılıkla ele alan çabaların muhtelif metinlerde çeşitli düzeylerde takip edildiği görülür.
Bu metinlerden biri Molla Lütfî’nin (ö. 900/1495), Şükran Fazlıoğlu tarafından 2012
yılında ayrıntılı bir inceleme yazısıyla birlikte tenkitli neşri yapılan ve adından da anla-
şılacağı üzere dil ilimlerine yönelik bir tasnif denemesi olan el-Metâlibü’l-ilâhiyye fî mev-

İkinci bölüm, Molla Lütfî’nin hayatı ve eserlerine ayrılmıştır (s. 47-62). Fazlıoğ-
lu bu bölümde, konu hakkındaki bilgileri ana hatlarıyla özetlemenin dışında, özel
olarak müellifin entelektüel gelişimini ortaya koyacak hususlara temas eder. Yazar
Molla Lütfî’nin, Sinan Paşa’nın (ö. 891/1486) talebesi olması hasebiyle Hızır Bey’in
(ö. 863/1459) çevresine, dolayısıyla Molla Fenârî (ö. 834/1431) okuluna kadar geri
giden bir ilmi geleneğe mensup olduğunu belirtmektedir (s. 48). Bu ilmî geleneğin
ayırt edici özelliği ise mantık, dil ve usul ilimleri yanında kelâm ve irfan düşüncesine
özel bir önem atfetmesidir.